representado pelo histórico processo precursor da formação político-administrativa do Brasil8. 

No contexto da região Norte, na porção Sul da Amazônia Ocidental, representado 

pelo Estado do Acre e a nação peruana, o perímetro do limite internacional possui mil 

quinhentos e sessenta e cinco quilômetros (1.565 km) de extensão (BRASIL. PCDL, 2012). 

Além disso, a linha limite internacional do Brasil com a Bolívia abrange, no total, 

três mil, quatrocentos e vinte e três quilômetros (3.423 km), o equivalente a setecentos e 

cinquenta e um quilômetros (751 km) de fronteira terrestre e dois mil seiscentos e setenta e dois 

quilômetros (2.672 km) pluviais representados por rios, lagos e canais. Destes, seiscentos e 

8 Lei nº 601, de 18 de setembro de 1850; Constituição do Brasil de 16 de julho de 1934; Lei nº 2.597, de 12 de 

setembro de 1955; Lei nº 6.634, de 2 de maio de 1979;  

sessenta e seis quilômetros (666 km), representam o limite internacional entre a Bolívia e o

[...]

país, o pleito poderá ser encaminhado pelo Ministério do Trabalho e Emprego ao 

Conselho Nacional de Imigração para decisão.  
Art. 2º A autorização para concessão de visto permanente ao estrangeiro ficará 

condicionada à comprovação de investimento, em moeda estrangeira, em montante 

igual ou superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  

§ 1º O disposto neste artigo aplica-se a empresa nova ou a já existente. (BRASIL. 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, 2009, p. 83). 

Tabela 16: Valores dos Investimentos de imigrantes internacionais no Estado do Acre nos anos: 2012-

2013-2015